b) ut „normae“ ita circumscribantur, ut exigentiis diversorum populorum, quae episcoporum votis exprimuntur, revera congruant, et quamvis certissime aliquod compromissum necessarium sit, tamen patefiat portam amplioribus facultatibus obtinendis non esse clausam.

2. Considerandum quoque est melius esse legem satis amplam, revera sufficientem, quae condicionibus existentibus congruit, statuere quam legem nimis angustam, insufficientem, quae necessitatem creat, ut exceptiones, indulta, privilegia quaecumque non solum inquirantur sed demum etiam concedantur.

Conditiones vero regionum non sunt eadem. Qua de causa sapientissime in capite I nostrae Constitutionis „auctoritates regionales“ provisae sunt. Certissimum autem est auctoritates regionales non omnes facultatibus aliquomodo amplioribus a Concilio statuendis ad plenam mensuram uti velle vel uti debere. Alia enim est condicio Italiae, Hispaniae, Britanniae; aliae Galliae; alia Belgii vel Hollandiae; alia Jugoslaviae, Bohemiae, Poloniae, Germaniae; Alia Americarum et Australiae; alia terrarum Asiae et Africae. In hoc autem consistit fraterna caritas episcoporum, ut servata unitate in necessariis in non-necessariis unus

²⁹ Nachlaß Jungmann 6/18 (datiert: 29. IV. 63 erhalten von + Spülbeck] (Wagner)).

alteri libenter concedat libertatem secundum uniuscuiusque condicionem, et sic unus alterius onera portet.

3. Puto – salvo meliore iudicio – hisce principiis textum propositum congruere:

Articulus 54 emendatus gradatim procedit. Habet duas paragraphos, quarum una evolvitur ex art. 36, altera ex art. 40 huius Constitutionis a Congregatione generali iam suffragatis.

Prima Paragraphus habet duas partes, quarum una agit de lectionibus et de oratione communi, altera de cantibus.

Prima pars nullam habet difficultatem. Quasi omnes consentiunt linguam vernaculam quoad lectiones esse admittendam. Quoad orationem communem: aut reintroducatur cum lingua vernacula, aut non reintroducatur.

In secunda parte expresse mentio fit diversarum condicionum quae existere debent ut facultates adhibeantur. Certo quibusdam in regionibus facultas adhibeatur non oportet; in aliis solummodo quoad cantum cum Proprii tum Ordinarii. Provisum autem est ut hisce in casibus fideles praeter cantum vernaculum unitatis causa etiam cantus faciliores latinos dicant.

Considerandum vero est hac in re a saeculis multas florere legitimas consuetudines et recenter non pauca indulta a S. Sede concessa esse. Agitur de sic dicta missa cum cantu populi in lingua vernacula, qua iam longe est in usu e. gr. in Jugoslavia (Croatia et Slavonia), Hungaria, Bohemia, Polonia, Germania, necnon a tempore missionis apud quosdam Indios Canadienses; nuper multa talia privilegia exoptata sunt per episcopos missionum et concessa sunt, e. gr. pro tota Indonesia et pro non paucis dioecesibus Africae. Alii quoque episcopi narrant se recentissime eadem privilegia postulasse, sed responsionem eis factam esse: Concilium providebit. Concilium ergo provideat!

Nemo autem dicat tali usu cantum latinum penitus interire debere. Contra factum non valet argumentum. In nostris regionibus pacifica coexistentia floret et vicissim se adjuvant cum cantus linguae vernaculae tum cantus latini figurales et gregoriani. Ambo prudenti et delectabili vicissitudine locum congruum habent in missis cum populo.

Secunda paragraphus vero agit de ampliore usu linguae vernaculae. Etiam quoad hoc omnes sciunt privilegia a S. Sede nuper data esse: Sinis necnon sacerdotibus in terra Israel laborantibus. Cum autem quaestio sit gravior et cautius procedi debeat, opportunum videtur, hoc in casu regulas pro aptatione qualificata in articulo 40 adhibere. Et hoc expresse fit, ut omnes sciant portam non esse clausam.

II.

*Stellungnahme von F. McManus zum 2. Kapitel des Schemas der Liturgiekonstitution*³⁰

II. De Lingua Vernacula in Missa

Novam versionem articuli 54 propono:

Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus tribuatur, imprimis autem in lectionibus ET IN nonnullis ORATIONIBUS AC IN cantibus ORDINARII ET PROPRII MISSAE, ad normam art. 36 huius Constitutionis.

PROVIDEATUR TAMEN, UT FIDELES UBIQUE TERRARUM SCIANT ETIAM LINGUA LATINA FACILIORES CANTUS ORDINARII MISSAE.

1. Si mentio praecisa cantuum saltem Ordinarii Missae non fit, multi Patres recte timebunt ne concessionem Concilii Oecumenici sint minores quam consuetudines iam vigentes (ut in Germania) et indulta ab Apostolica Sede iam data (ut in Polonia, terris Missionum).

2. Si tantum oratio communis includitur, videbitur viam clausam esse ad futuras evolutiones. Secundum suffragium Patrum de art. 36 Constitutionis, fere omnes expectant nonnullas orationes Missae, quibus fideles conscie respondere debent, lingua vernacula.

3. Sensus paragraphi secundae est: si coetus episcopalis statuit cantus Ordinarii (id est, cantus faciliores) lingua vernacula, fideles hos simplices cantus etiam lingua latina discere debent.

³⁰ Nachlaß Jungmann 6/19 (datiert: 29. IV. 63 erhalten von McManus).

Dokument 13

COMMISSIO DE SACRA LITURGIA

I.

Proposita Exc.mi D.ni Pauli J. Hallinan³¹

In Relatione de emendationibus capituli III „De Sacramentis et de Sacramentalibus“ rationes a membris Commissionis in disceptationibus allatae includuntur ad explicandam textum secundum suffragationes super articulis mense maio habitas. Nunc tamen peto ut quinque quaestiones suffragationi membrorum Commissionis subiciantur, imprimis tres emendationes capituli III. Hae emendationes in plena Commissione non disceptatae sunt et numquam distinctae et clarae suffragationi membrorum subiectae sunt, quia omnes suffragationes fuerunt super totis articulis tantum, non super individuis emendationibus.

1. Emendatio tertia capituli III. Propono instaurationem verborum ACTIS AB APOSTOLICA SEDE PROBATUS SEU CONFIRMATUS.

Ratio. Haec verba, quae proposita sunt ab omnibus sodalibus Subcommissionis de Sacramentis concordant cum textu capituli I et fere omnia suffragia Patrum Conciliarium receperunt. Nova formula, ACTIS AB APOSTOLICA SEDE CONFIRMATUS VEL PROBATUS remanet ambigua. Cum clara definitio verbi „probatus“ in hoc loco desit. Formula ACTIS AB APOSTOLICA SEDE PROBATUS SEU CONFIRMATUS, vel, iuxta Schema, ACTIS ... RECOGNITUS, certe sufficit et nullo modo minuit auctoritatem Sedis Apostolicae, quae in omnibus casibus confirmationem seu recognitionem recusare potest.³²

II.

1. Exc.mus D.nus Hallinan, Praeses Subcommissionis de Sacramentis, proponit insertionem huius paragraphi sequentis in Relationem capituli tertii, loco paragraphi quae incipit: „Cum in capita primo ...“ (p. 11) iuxta disceptationem et suffragationem Commissionis:

In Commissione disceptatum est de formula adhibenda in articulo olim 47, qui nunc 63 fit. Post disceptationem membra Commissionis unanimiter censuerunt retinendam esse formulam textus Schematis: Actis ab Apostolica Sede recognitis, hoc tamen sensu intellectam sicut dictum est in Relatione capituli primi, a Patribus iam approbati. Etiam hic habetur interventus duplicis auctoritatis, nempe, auctoritatis territorialis Rituale legitime condendi et auctoritatis supremae Apostolicae Sedis Rituale recognoscentis. Ad mentem Relationis capituli primi: „... Ostenditur

³¹ PropHallinan 1-3a.

³² Ebd. 1.

ius quod ab auctoritate inferiore legitime statuitur et ab auctoritate superiore agnoscitur et completur. Inde via media obtinetur, cum auctoritas inferior ius condat et auctoritas superior novam vim iuridicam addat.“ (Cfr. Emendationes Capituli I, fasc. IV, p. 15)³³

³³ Ebd. 3a.

Dokument 14

COMMISSIO DE SACRA LITURGIA – DOCUMENTA SECUNDAE SESSIONIS

I.

Modi a Patribus Conciliaribus propositi a Commissione Conciliari de Sacra Liturgia expensi – I: Prooemium et caput primum

Relatio Exc.mi D. Alberti Martin, Episcopi Nicoletani, Commissionis Conciliaris de Sacra Liturgia Sodalis, circa modos propositos de Prooemio et de Capite Primo Schematis de Sacra Liturgia³⁴

Venerabiles Patres, Prooemium et Caput Primum Schematis de Sacra Liturgia suffragata sunt die septima mensis Decembris, anno elapso. 1922 Patres Conciliares per placet simpliciter approbaverunt, dum 11 non placet votaverunt. Exitus suffragationis pro omnibus sodalibus Commissionis de Liturgia magnum fuit incitamentum et laetitiam excitavit summam, de qua humiliter et sincere vobis gratias agimus.

Cum autem 180 Patres placet iuxta Modum suffragaverunt, Commissio, ut iubetur in Ordine Concilii, omnes modos attentissime expensit. Praeterea 16 Patres, post exitum primae sessionis, ad Secretarium generalem animadversiones miserunt, quae Commissio diligentissime perpensit.

Haec est mens Commissionis circa modos expensos: ...

MODI PROPOSITI

Ad numerum trigesimum sextum³⁵

44 (45). Lingua latina servetur in ritu latino propter dignitatem, unitatem, simplicitatem et propter suam efficaciam ad fovendam ecclesiasticam unitatem, contra nationalisme (!) errorem et periculum. (Unus Pater)

45 (46). Retineatur in Missa lingua latina, modo completo et totali. (Unus Pater)

46 (47). Servetur lingua latina in praecipuis liturgiae partibus et concedatur usus linguae vernaculae in partibus quae accidentales considerentur. (Unus Pater)

47 (48). Introductio linguae vernaculae in canone Missae non fiat nonnisi quoad verba quae alta voce proferuntur. (Unus Pater)

³⁴ RelMod I, 3-22 (18-37).

³⁵ Ebd. 20-21 (35-36).

II.

Specimen votorum „Placet iuxta modum“ circa Artt. 54 et 55 Constitutionis de Sacra Liturgia (14.10.63)³⁶

Ad Art. 54

Ad paragraphum primam

1. Non placet concessio linguae vernaculae in Missa (vota 6)
Inveniatur forma magis restrictiva (1)
2. Proponitur alia formulatio textus:
 - a) „Concedi potest de iudicio Episcoporum ut linguae vernaculae in tota Missa utantur“ (1)
 - b) „lingua vernacula in celebratione Missae adhiberi potest ad normam artt. 36 et 40 huius Constitutionis (1)
3. Loco „tribui possit“, dicatur:
 - a) „tribui potest“ (2)
 - b) „tribuatur“ (4)
4. Non placet „pro condicione locorum“ ob difficultates ex multitudine linguarum in quibus regionibus (1)
5. Non placet „quae ad populum spectant“ in quantum insinuant haberi aliquas partes Missae quae non essent populi (1)
6. Post verba „quae ad populum spectant“ addatur: „necnon in orationibus sacerdotalibus extra Canonem quibus populus respondere debet“ (109)

Ad paragraphum secundam

1. Loco verbi „Provideatur“, dicatur „Laudandum ...“ (1)
2. Loco „partes Ordinarii Missae“, dicatur „partes praecipuas“ (1)
3. „... etiam lingua latina ...“: sed adsunt etiam aliae linguae, uti graeca (Kyrie, eleison), et hebraica (Amen, Alleluia)! (1)
4. Addatur in fine: „exceptis terris Missionum, si Episcopi id nimis onerosum vel paulum utile iudicent“ (1)

Ad paragraphum tertiam

1. Post verba „amplior usus linguae vernaculae in Missa“, addatur: „excepto Canone“ (21)
2. Non placet, quia iam sufficiter continetur in paragr. 1 (1)

Ad paragraphum quartam

1. Concilium statuat de conficiendis versionibus a Conferentiis Episcopalibus (1)

³⁶ SpecVotorum 1-2.

III.

Relatio Exc.mi D.ni Jesu Enciso, Episcopi Maioricensis, de suffragiis „Placet iuxta modum“ circa caput II schematis de sacra Liturgia³⁷

Haec Subcommissio convenit apud S. Mariam Montisserrati diebus 21 et 22 mensis octobris simul cum Exc.mis Praesidibus coetum, qui modos ad singulos articulos expenderunt, et Rev.mo D. Bonet, Praeside Subcommissionis iuridicae. Solutiones ab his clarissimis viris propositas, collatis cum eis viribus, pondaverit, et unanimiter ad conclusiones hic nostrae Commissioni proponendas pervenit.

Numerus suffragiorum „iuxta modum“

Quamvis, ut in Aula conciliari audivimus, suffragia „iuxta modum“ fuerunt 781, re tamen vera, cum aliqui Patres plures modos descripserint, modi interpositi sunt 917, qui per singulos articulos sic distribuuntur:

...

Art. 54 (Usus linguae vernaculae) 150

...

A) Quaedam adversantur his quae explicite suffragata sunt in Concilio

2. Ad art. 54, iuxta 6 Patres „Non placet concessio linguae vulgaris in Missa“: quod contrarium est art. 36 approbato per suffragationem.
3. In eodem articulo vult 1 Pater ut dicamus „tribuatur“, contra id quod suffragatum est in emendatione sexta.
4. In eodem articulo, ad paragraphum secundam, vult 1 Pater ut loco „Provideatur“ dicamus „Laudandum“. Hoc autem est contra statutum in art. 36 et contra id quod Patres suffragaverunt in emendatione octava post auditas rationes in Relatione.³⁸

D) Quibusdam iam provisum est

5. Ad art. 54: 1 Pater petit ut addatur ad paragr. 2: „exceptis terris missionum, si Episcopi id nimis onerosum vel parum utile iudicent“. Iam in textu res remittitur Ordinariis locorum.
6. Ad paragr. 3 eiusdem articuli: 1 Pater: consilium detur de conficiendis versionibus a Conferentiis episcopalibus. Iam provisum est in cap. I, n. 36 huius Constitutionis.³⁹

³⁷ RelMod II, 1-11 (41-51)

³⁸ Ebd. 2 (42).

³⁹ Ebd. 4 (44).

1. Vota explicanda

10. Ad art. 54: 1 Patri non placet dicere „pro conditione locorum“ ob difficultates ex multitudine linguarum in quibusdam regionibus“. Sed ideo positum est hoc, ut ipsi Episcopi sint iudices de convenientia vel non convenientis.
11. In eodem art. 1 Pater non placet expressio „quae ad populum spectant“, in quantum insinuat haberi partes Missae quae populi non sint. Mens tamen Concilii clare explanatur in Relatione ad aulam conciliarem facta, et formula aequivalenter invenitur in Instructione SRC de Musica Sacra et Sacra Liturgia.
12. Ad art. 54 § 2: monet 1 Pater ad verba „etiam lingua latina“ adesse etiam alias linguas ut graeca (kyrie) et hebraica (amen, alleluia). Sed iam ex usu quasi latinizatae sunt.
13. In eodem art. § 3: non placet 1 Patri, quia iam continetur in § 1. Utraque tamen paragrahus ominino differt inter se.⁴⁰

2. Vota pressius examinanda

7. Ad art. 54: 1 Pater postulat ut inveniatur formula magis restrictiva de usu linguae vulgaris. Commissio censet tenendam esse viam mediam quae maioritatem suffragiorum obtineat.
8. 1 Pater novam formulam proponit: „Concedi potest de iudicio Episcoporum ut linguae vernaculae in tota Missa utantur“. Sed est concessio nimis lata et opposita his quae iam suffragata sunt.
9. Alius vult dicere: „Lingua vernacula in celebratione Missae adhiberi potest ad normam art. 36 et 40 huius Constitutionis“. Quae formula evidenter minus clara est quam nostra.
10. Ad art. 54 § 2: 1 Pater loco „partes Ordinarii Missae“ diceret „partes praecipuas“. Sed textus clarior est.
11. 22 Patres postulant ut post verba „amplior usus linguae vernaculae in Missa“ addatur „excepto canone“. Sed non videtur opportunum a Concilio formaliter excludi quod in casibus particularibus ab Apostolica Sede concedi potest et iam concessum est.⁴¹

3. Praecipuae quaestiones

Ad art. 54

108 Patres volunt post verba „quae ad populum spectant“ addatur: „necnon in orationibus sacerdotalibus extra Canonem quibus populus respondere debet“.

⁴⁰ Ebd. 6 (46).

⁴¹ Ebd. 7-8 (47-48)

Ratio quae adducitur est: quia populus debet intelligere id ad quod respondet „Amen“. Tamen haec ratio valeret etiam de Canone, in cuius fine dicit populus: „Amen“, et de dialogo ante Praefationem.

Tamen, quia propositio facta est a 108 Patribus, Submissio censuit deberi submitti suffragationi.⁴²

⁴² Ebd. 9 (49).

IV.

Relatio Subcommissionis de Sacramentis et Sacramentalibus circa modos a patribus propositos⁴³

Submissio convenit die 30a Octobris 1963 in aula S. Congregationis Rituum, praesentibus Exc. D. Hallinan, Spülbeck, Jop, van Beccum, Rossi, Grimshaw, Rev. D. Vagaggini, Dirks et McManus. Die vero 31a Octobris ibidem convenerunt, aliis absentibus ex ratione necessitatis, Exc. D. Grimshaw, Rossi, Rev. D. Vagaggini et McManus. Post examinationem relationum a parvis subcommissionibus quibus praefuerunt Exc. D. Grimshaw, Rossi et Spülbeck factarum et disceptationem, sodales unanimes fuerunt circa sequentia. ...

In sequentibus suffragia iuxta modum expendentur secundum ordinem articulorum Capituli III. ...

Ad art. 63 (de lingua)

1. Modi minoris momenti

a. Loco verborum „utilis usurpatio“ (l. 30-31), ponatur „fructuosus usus“ -- unus Pater.

R. Verba „utilis usurpatio“ desumpta sunt ab encyclica „Mediator Dei“, AAS 39 (1947) 545.

b. Loco „lingua latina“ (l. 39-40) ponatur „lingua liturgica“ -- 4 Patres.

R. Quaelibet lingua, etiam vernacula, quae legitime in liturgia adhibetur, est liturgica.

2. Modi contra usum linguae vernaculae (23)

a. Supprimatur tota paragraphus a) in art. 63 -- unus Pater.

b. Usus linguae vernaculae restringatur -- duo Patres.

c. Lingua vernacula adhibeatur tantum in lectionibus et admonitionibus -- unus Pater.

d. Servetur lingua latina in exorcismis et in orationibus in quibus mentio fit de actione daemonum -- unus Pater.

e. In forma Sacramentorum lingua latina semper adhibeatur (praeterquam in Matrimonio) -- 18 Patres.

R. Hae propositiones admitti non possunt, quia opponuntur generali approbationi articuli, qui habuit 2103 vota.

3. Modi pro usu linguae vernaculae (640)

a. Usus linguae vernaculae fiat etiam in administratione Sacramenti Poenitentiae -- unus Pater.

⁴³ RelMod III, 1-13.

- b. Adhibeatur etiam in Confirmatione -- duo Patres.
- c. Adhibeatur etiam in Unctione infirmorum -- quinque Patres.
- d. Admittatur usus de iudicio Conferentiarum Episcoporum approbante S. Sede -- unus Pater.
- e. Simpliciter dicatur: „etiam in administratione Sacramentorum“ -- 28 Patres.
- f. Paragraphus a) sic mutetur: „In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest ad normam art. 36.“ Cetera verba eiusdem paragraphi supprimantur -- 601 Patres.
- g. Idem, sed cum additione: „sed servetur lingua latina in forma Eucharistiae, Poenitentiae, et Ordinis“ -- duo Patres.

R. In hac quaestione de lingua Submissio mavult ipsi Commissioni relinquere solutionem et ei simpliciter exponere tres possibilitates:

- a. textum schematis retinere uti iacet, quasi via media quae, non obstantibus difficultatibus obiectivis quibus et ipsa ansam praebet, iam suffragata est et duas partes votorum obtinuit;
- b. proponere votationi Aulae modum praesentatum a 601 Patribus, ut supra;
- c. aliam tertiam viam quaerere inter diversas quae a Patribus qui suffragia iuxta modum dederunt propositae sunt.⁴⁴

Conclusio

2. De sequentibus vero difficultatibus, quamvis textus relativus suffragatus est, Submissio solum statum quaestionis Commissioni proponit, ut ipsa determinatam solutionem seligat, ratione habita, in casu art. 63 et 79, de notabili numero votorum iuxta modum:

b) Ad art. 63:

(1) relinquere textum uti iacet: „In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest, sed quad formam Sacramentorum, exceptis Matrimonio et aliis casibus expresse probatis, lingua latina generatim servetur.“

(2) sic mutare textum, aliis verbis suppressis, iuxta suffragia 601 Patrum: „In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest ad normam art. 36 huius Constitutionis.“

(3) invenire aliam formulam ad satisfaciendum his Patribus.⁴⁵

...

+ Otto Spülbeck

⁴⁴ Ebd. 1. 4.

⁴⁵ Ebd. 13.

V.

Modi propositi a patribus conciliaribus in suffragatione capituli IV de Officio divino⁴⁶

552 Patres Conciliares suffragati sunt „placet iuxta modum“ circa capitulum IV de Officio divino. Fuerunt 965 modi ab illis propositi. Unus pater proposuit 27 modos. Multi duo, tres vel quattuor.

Modi proponuntur secundum ordine textus emendati.⁴⁷

Ad articulum 101

De usu linguae vernaculae in Officio

Ad articulum 101, par. I

- 1). Non placent omnino verba „facta tamen Ordinario potestate ...“ usque ad finem.
(41 Patres)
- 2). Loco „concedendi, singulis pro casibus, iis clericis, quibus usus linguae latinae, grave impedimentum est quominus Officium debite persolvant“ dicatur „concedendi iis clericis quibus in suo prudenti iudicio profuturum esse censuerit“.
(158 Patres)
- 3). Deleantur verba „singulis pro casibus“. (105 Patres)
- 4). Deleantur verbum „grave“. (14 Patres)
- 5). Loco „singulis pro casibus ... persolvant“, dicatur „concedendi, si extra chorum persolvant“. (4 Patres)
- 6). Dicatur „Clericis in recitatione Officii divini privata licet uti versione vernacula. Recitatio autem in choro lingua latina fieri debet“. (Unus Pater)
- 7). Dicatur „Extra chorum Officium persolventibus liceat uti lingua latina aut versio vernacula“. (Tres Patres)
- 8). Dicatur „Facta tamen potestate Ordinario usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi ...“
„ex rationabili causa“. (Unus Pater)
„justa de causa“. (Duo Patres)
„justis ex causis“. (Quinque Patres)
„dummodo adsit causa rationabilis“. (Unus Pater)
- 9). Addatur sub fine articuli „aut quominus majorem fructum percipiant spiritua-lem“. (Unus Pater)

⁴⁶ ModPropos IV, 1-7.

⁴⁷ Ebd. 1.

- 10). Potestas concedendi licentiam utendi lingua vernacula reservetur Sanctae Sedi. (Tres Patres)
- 11). Loco „Ordinario“ dicatur „Episcopo“. (Unus Pater)
vel „Ordinario loci“. (Tres Patres)
vel „Ordinariis totius Nationis“. (Unus Pater)
- 12). Loco „facta tamen Ordinario potestate usum versionis vernaculae ...“, dicatur „relicta tamen libertate ut bis in hebdomade clerici possint Officium perficere in aliqua lingua vernacula, quia quotidiana vilescunt“. (Unus Pater)
- 13). Dicatur „facta tamen Ordinario loci potestate usum versionis vernaculae concedendi ad normam 36“. (Unus Pater)

Ad articulum 101, par. II

Loco „A Superiore competenti“ dicatur „ab Ordinario loci“. (Unus Pater)

Ad articulum 101, par III

Officium „recitari“ et non „celebrari“ dici debet. (Unus Pater)

Albertus Martin

Episcopus Nicoletanus⁴⁸

⁴⁸ Ebd. 7.

VI.

Modi a Patribus Conciliaribus propositi a Commissione Conciliari de Sacra Liturgia expensi – Caput IV Schematis „De Officio divino“

Relatio Exc.mi D. Albertus Martin, Episcopi Nicoletani Commissionis Conciliaris de Sacra Liturgia Sodalis circa modos propositos de Capite Quarto Schematis de Sacra Liturgia⁴⁹

NOTANDA

In capite quarto

4).N. 101, p. 37, lin. 1, dicatur „verum impedimentum“, loco „grave impedimentum“.⁵⁰

Venerabiles Patres,

Caput de Officio divino a 1638 Patribus Conciliaribus fuit approbatum per placet simpliciter, dum majoritas requisita erat tantum 1491 vota. Ideo textus integer hujus Capituli placuit Patribus, quod est nobis honor et laetitia.

Orod tamen Concilii modos expendere jubet etiam quando pars schematis suffragata Concilio jam placuit, et quidem merito: uni vel paucis Patribus patere incongruentia vel difficultas quae plerisque latuit. Commissio ergo nostra modos de Officio divino a Patribus propositos cum diligentia expensit et de eis vobis suam sententiam humiliter proponit.

552 Patres conciliares placet juxta modum dixerunt. Cum vero unus Pater 27 modos expressit, ac multi duo, tres vel quattuor, fuerunt in totum 965 modi a nobis expendendi, quos secundum articulorum in textu emendato successionem Vobis describemus.⁵¹

Ad articulum 101, par. I

(De usu linguae vernaculae in Officio pro clericis)

11 modi, a 346 Patribus propositi.

A). Modi qui opponuntur emendationi suffragatae (45 Patres)

69). 1).41 Patribus non placet simpliciter clausula „facta tamen ordinario potestate ... etc.“

2).Tres Patres velint ut „potestas concedendi licentiam utendi lingua vernacula reservetur Apostolica Sedi.“

⁴⁹ RelMod IV, 1-30.

⁵⁰ Ebd. 2.

⁵¹ Ebd. 3.

3).Unus Pater sufficiensdam censet in locum clausulae jam suffragatae aliam scilicet „relicta tamen libertate ut bis in hebdomade clerici possint Officium perficere in aliqua lingua vernacula, quia quotidiana vilescunt“.

R. De quibus omnibus nihil est dicendum, cum Concilium jam suffragio adprobavit textum. Addere tamen liceat ultimum ex istis modis a nobis jam expensis, plura incommoda quam fructus pariturum fuisse.

B). Modi qui latius extendere velint concessionem linguae vernaculae (296 Patres)

70). 1).Quattuor Patres proponunt ut dicatur: „Extra chorum officium persolventibus liceat uti lingua latina aut versione vernacula“, id est ut concedatur universim omnibus sine recursu ad Ordinarium.

VEL

„Clericis in recitatione Offici divini privata licet uti versione vernacula; recitatio autem in choro lingua latina fieri debet“.

R. Omnia eo tendunt ut concedatur universim omnibus sacerdotibus sine recursu ad Ordinarium lingua vernacula in Breviario. Nobis visa nunc latius aequo patere et adversari, ni fallimur, principiis generalibus de lingua in Concilio jam approbatis.

71). 5 Patres Ordinario quidem reservant jus concedendi clericis linguam vernaculam, at generaliori modo et sine restrictione.

a). „facta tamen Ordinario potestate concedendi usum versionis vernaculae ad normam art. 36“. (Unus Pater)

b). „concedendi si extra chorum persolvant“. (4 Patres)

R. Istud etiam latius patere nobis visum est quam textum suffragatum.

72). a). 158 Patres qui petunt ut deleatur „singulis pro casibus“ et mitigatur ratio necessaris ad concessionem „concedendi iis clericis quibus in suo prudenti iudicio profuturum esse censuerit“.

b). 105 Patres qui petunt solummodo ut deleatur „singulis pro casibus“.

R. De clausula „profuturum esse censuerit“ dicenda est infra. Utrum vero supprimenda sit an non clausula „singulis pro casibus“ multum disceptavimus et rationem sive pro sive contra perdendimus.

Ex una parte, lex generalis remanere debet, ideoque selegeramus formulam in iure de dispensatione jam assuetam. Praeterea firma stare oportet principia in capite primoenunciata et suffragata de lingua liturgica.

ex altera parte, dari possunt talia adjuncta, ut omnes clerici alicujus dioecesis idem impedimentum habeant, exempli gratia in locis ubi modus scribendi litteras ita differt a modo occidentali, ut latinum protracte legere gravem difficultatem pariet. Episcopus certe, in talibus specialissimis adjunctis, omnibus suis subditis

dispensationem elargire possit. At mens textus est tantum ne passim neve pro arbitrio, vel inconsiderate, Ordinarii subditos dispensent.

Notandum est quod Casuistica ad nos non pertinet, sed ad auctores probatos qui ad rectam mentem Concilii nostram Constitutionem interpretabuntur.

Hac interpretatione nostra allata, censemus textum uti prostat remanere posse nec emendari.

73). 24 Patres qui saltem causas dispensandi mitiores velint

„ex rationabili causa“ (Unus Pater)

„justa de causa“ (Duo Patres)

„justis ex causis“ (Quinque Patres)

„dummodo adsit causa rationabilis“ (Unus Pater)

vel deleatur verbum „grave“ (impedimentum) (14 Patres)

vel: Addatur „aut quominus maiorem fructum percipiant spiritualem“ (Unus Pater)

R. Perpensis rationibus allatis, Commissio proponit ut loco „grave“ (impedimentum), dicatur „verum“ (impedimentum), ut melius intelligatur quae in Nostra Relatione interpretatio data erat, nempe ut iudicium Ordinarii cum magnanimitate feratur sive de condicione physica, sive morali, intellectuali vel spirituali ejus qui talem petit licentiam. ... Sic omnis occasio anxietatis a conscientia Ordinarii removetur.

Ex altera parte, nimiam subjectivatem non decet in lege inscribere, ideoque repellendam censemus formulam „quominus majorem fructum percipiant“ vel „quibus profuturum esse censuerit“.

74). Modi a quinque Patribus propositi qui ad alium Superiorem ac Ordinarium potestatem dispensandi transferunt: „Episcopo“ (Unus Pater), „Ordinario loci“ (Tres Patres) vel „Ordinariis totius nationis“ (Unus Pater).

R. Ista omnia jam a Notre (! Nostra) Commissione mature perpensa sunt quando de emendationibus disceptavimus; consulto „Ordinario“ diximus, quia agitur de bono spirituali et de difficultate personali ejus subjecti in recitatione privata, minime vero de cultu publico.

Ad articulum 101, par. 2

(de monialibus, etc.)

75). Unus modus: Loco „A Superiore competenti“ dicatur „Ab Ordinario loci“ (Unus Pater)

R. Nobis videtur hanc quaestionem esse regiminis vitae religiosae, etiam si Ecclesia fidelibus pateat.

Ad articulum 101, par. 3

(De fidelibus)

76). Unus modus: Officium „recitari“ et non „celebrari“ dici debet. (Unus Pater)

R. E contra officium, praecipue si populo participante psallitur, celebratio dici debet, non mera recitatio, quia est oratio publica Ecclesiae, et aliunde non cursim nec festinanter legenda, sed quasi choraliter, sive canatur, sive minus.⁵²

⁵² Ebd. 26-29.